
PR\897957LV.doc PE486.206v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Reģionālās attīstības komiteja

2011/2310(INI)

2.4.2012

ZIŅOJUMA PROJEKTS
par ES kohēzijas politikas stratēģiju Atlantijas okeāna reģionam
(2011/2310(INI))

Reģionālās attīstības komiteja

Referents: Alain Cadec



PE486.206v01-00 2/10 PR\897957LV.doc

LV

PR_INI

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS ............................................3

PASKAIDROJUMS ...............................................................................................................7



PR\897957LV.doc 3/10 PE486.206v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par ES kohēzijas politikas stratēģiju Atlantijas okeāna reģionam
(2011/2310(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 225. pantu,

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas 
un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai „Atlantijas okeāna reģiona jūrlietu 
stratēģijas izstrāde” (COM(2009)0782 galīgā redakcija),

– ņemot vērā 2010. gada 14. jūnija Padomes secinājumus par Eiropas Savienības stratēģiju 
Atlantijas okeāna teritorijai,

– ņemot vērā ES stratēģiju Baltijas jūras reģionam un ES stratēģiju Donavas reģionam,

– ņemot vērā 2011. gada 9. marta rezolūciju par ES stratēģiju attiecībā uz Atlantijas okeāna 
reģionu1,

– ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinumu par Komisijas 
paziņojumu „Atlantijas okeāna reģiona jūrlietu stratēģijas izstrāde” (ECO/306),

– ņemot vērā Reģionu komitejas atzinumu par Komisijas paziņojumu „Atlantijas okeāna 
reģiona jūrlietu stratēģijas izstrāde” (ECO/306),

– ņemot vērā tā Reglamenta 48. pantu,

– ņemot vērā Reģionālās attīstības komitejas ziņojumu un Transporta un tūrisma komitejas 
atzinumu (A7-0000/2012),

A. tā kā Atlantijas okeāna teritorijai ir vairākas īpašas iezīmes, kuru dēļ nepieciešama 
politiska rīcība Eiropas mērogā:

- tā ir dinamiska jūras teritorija;
- tā ir teritorija ar trauslu jūras vidi;
- šī teritorija ir Savienības rietumu durvis;
- Eiropas Savienībā tā ir nomaļa teritorija;

B. tā kā makroreģionāla stratēģija Atlantijas okeāna teritorijai būtu īpaši piemērota;

C. tā kā stratēģijā būtu jāietver visi Atlantijas okeāna Eiropas reģioni, ieskaitot Lamanša un 
Īrijas jūras piekrastes reģionus, tālākos reģionus un aizjūras zemes un teritorijas,

Atlantijas okeāna reģiona teritoriālās plānošanas politika

                                               
1 Pieņemtie teksti, P7_TA(2011)0089



PE486.206v01-00 4/10 PR\897957LV.doc

LV

1. vēlas, lai stratēģija tiktu izstrādāta kā jūras un sauszemes teritoriju plānošanas politika 
Atlantijas okeāna reģionos;

2. prasa, lai Atlantijas okeāna teritorijas mērogā tiktu izveidota pastāvīga teritoriālās 
plānošanas struktūra ar mērķi koordinēt jūrlietu pārvaldību atbilstīgi starpnozaru un 
starpvalstu pieejai;

3. uzskata, ka nepieciešama stingra rīcība ekoloģiskā līdzsvara un bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanai, kā arī oglekļa dioksīda pēdas mazināšanai Atlantijas okeāna reģionā;

4. uzskata, ka jūras teritoriju plānošanas politikas jomās zivsaimniecībai ir jāieņem 
ievērojama loma;

5. atbalsta risku novēršanas un pārvaldības iespēju uzlabošanu Atlantijas okeāna reģionā 
saistībā ar jūras un sauszemes negadījumiem, dabas katastrofām un noziedzīgām 
darbībām;

6. uzskata, ka būtiska ir stratēģijas teritoriālā dimensija un ka tās ietvaros jārisina Atlantijas 
okeāna reģionu izolācijas novēršanas, transporta, enerģijas un informācijas tīklu 
savstarpējas savienošanas, nomaļo vietu lauku un pilsētu teritoriju attīstības, kā arī 
sauszemes un jūras saikņu pastiprināšanas jautājumi;

7. uzskata, ka jūras maģistrāles dod iespēju novērst Atlantijas okeāna reģionu izolāciju, 
uzlabot tirdzniecību, stimulēt ostu ekonomisko aktivitāti, aktivizēt tūrismu un samazināt 
CO2 emisiju apjomu; prasa, lai par tām būtu tiesības saņemt atbalstu no Eiropas 
infrastruktūras savienošanas instrumenta;

8. uzskata, ka ir jāuzlabo Atlantijas okeāna reģionu savienojums ar pārējo Eiropu, izmantojot 
ieguldījumus transporta infrastruktūrās atbilstīgi multimodāla transporta pieejai;

9. uzsver ostu ekonomisko un teritoriālo nozīmi un uzskata, ka dzelzceļa un upju 
savienojumu ar to nomaļajām vietām pastāvēšana ir to konkurētspējas pamata nosacījums;

10. pauž nožēlu par to, ka Komisijas priekšlikumos par Eiropas transporta tīklu centrālo tīklu 
nav ietverts Atlantijas okeāna koridors, un pauž nožēlu, ka pārāk maz Atlantijas okeāna 
ostu ir piedāvātas iekļaušanai šajā centrālajā tīklā;

Rūpniecības politika Atlantijas okeāna reģionam

11. vēlas, lai stratēģijā tiktu atbalstīta dinamisko ekonomikas nozaru konkurētspēja Atlantijas 
okeāna reģionos, īstenojot tam piemērotu rūpniecības politiku; šajā saistībā uzskata, ka 
valsts varas iestādēm jāatbalsta privātā sektora ieguldījumi pētniecības un izstrādes, 
inovācijas, kopu (clusters) attīstīšanas un MVU atbalsta jomās;

12. uzskata, ka ar stratēģiju jāsekmē jūras zinātniskā un tehniskā pētniecība, lai uzlabotu 
zinātniskās atziņas par jūras vidi, stimulētu inovāciju jūrlietu nozarēs un ļautu ilgtspējīgi 
izmantot jūras resursus;

13. uzskata, ka stratēģijā jāiever vērienīgs sociālais aspekts, lai sekmētu apmācību un ar 



PR\897957LV.doc 5/10 PE486.206v01-00

LV

jūrlietām saistītu profesiju pieejamību jauniešiem;

14. uzsver, ka atjaunojamās jūras enerģijas ir nākotnes rūpniecības nozare, kas ļauj mazināt 
klimata pārmaiņu sekas un Savienības energoatkarību; atgādina, ka Atlantijas okeāna 
teritorija ir īpaši labvēlīga šo enerģijas veidu attīstīšanai, un uzskata, ka nepieciešams 
publiskais atbalsts, ar ko papildina privātos ieguldījumus šajās tehnoloģijās;

15. uzsver jūras transporta stratēģisko nozīmi Atlantijas okeāna piekrastē; prasa Komisijai, lai 
tā ierosina pasākumus ar mērķi vienkāršot administratīvās formalitātes ostās;

16. atgādina jūrlietu nozaru, jo īpaši kuģubūves nozares, ekonomisko svarīgumu Atlantijas 
okeāna reģionos; prasa Komisijai atsākt iniciatīvas „LeaderSHIP 2015” īstenošanu, lai 
uzlabotu šīs nozares konkurētspēju starptautiskās konkurences kontekstā;

17. uzsver zivsaimniecības un akvakultūras nozīmi Atlantijas okeāna reģionos un atzinīgi 
vērtē publisko atbalstu zvejas kuģu atjaunošanai un modernizēšanai;

18. uzsver tūrisma lomu Atlantijas okeāna reģionos un jo īpaši ievērojamo kuģošanas nozares 
attīstīšanas potenciālu;

19. norāda uz Atlantijas okeāna dzīļu bagātību un uzskata, ka ar stratēģiju jāsekmē to izpēte 
un ilgtspējīga izmantošana;

Rīcības plāns 2014. līdz 2020. gada periodam

20. prasa Komisijai nākt klajā ar rīcības plāna priekšlikumu, lai īstenotu stratēģiju no 
2014. gada;

21. uzsver, ka rīcības plānā tiks izmantots esošais Eiropas finansējums, neveidojot jaunus 
budžeta instrumentus;

22. aicina rīcības plānu saistīt ar Savienības reģionālo politiku un integrēto jūrlietu politiku; 
uzskata, ka jāsekmē arī sinerģijas ar citām Eiropas politikas jomām pētniecības un 
inovācijas, transporta, vides, enerģētikas, zivsaimniecības un starptautiskās sadarbības 
jomās;

23. uzskata, ka nākamajam struktūrfondu plānošanas periodam ierosinātajiem tematiskajiem 
mērķiem jābūt rīcības plāna pamatā, jo tie nosaka fondu ieguldīšanu; uzsver šādus 
mērķus: „nostiprināt pētniecību, tehnoloģiju attīstību un inovāciju”, „nostiprināt MVU 
konkurētspēju”, „atbalstīt pāreju uz ekonomiku ar zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni” 
un „veicināt ilgtspējīgu transportu, un novērst trūkumus galvenajās tīklu infrastruktūrās”;

24. prasa, lai tiktu ieviesta saistoša darbības programmu orientēšana uz attiecīgajām 
makroreģionālo stratēģiju prioritātēm, lai nodrošinātu iespējami labāko mērķu un līdzekļu 
saskaņošanu;

25. aicina valstu, reģionālās un vietējās varas iestādes censties panākt sinerģijas starp to 
politiku un rīcības plāna prioritātēm;

26. prasa ieviest rīcības plāna vadības platformu, kas saņēmējiem nodrošinātu vienas pieturas 



PE486.206v01-00 6/10 PR\897957LV.doc

LV

aģentūru un sekmētu koordinēšanu dažādu par fondu pārvaldību atbildīgo iestāžu starpā;

27. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Komisijai un Padomei, kā arī Reģionu 
komitejai un Ekonomikas un sociālo lietu komitejai.



PR\897957LV.doc 7/10 PE486.206v01-00

LV

PASKAIDROJUMS

Politiskais konteksts

Atbildot uz Padomes un Parlamenta politiskajām prasībām par stratēģiju Atlantijas okeāna 
teritorijai, Komisija 2011. gada 21. novembrī publicēja paziņojumu ar nosaukumu Atlantijas 
okeāna reģiona jūrlietu stratēģijas izstrāde.

Publiskie un privātie Atlantijas okeāna reģiona partneri 2012. un 2013. gadā tiks iesaistīti 
rīcības plāna izstrādē, ierosinot konkrētas darbības. Stratēģija tiks uzsākta 2014. gadā un 
saņems Eiropas, valstu un reģionālo finansējumu. Šī ziņojuma mērķis ir formulēt konkrētus 
priekšlikumus, lai definētu rīcības plāna politiskās prioritātes.

Nepieciešama Eiropas politiskā stratēģija Atlantijas okeānam reģionam

Atlantijas okeāna teritorijai ir vairākas īpašas iezīmes:
 tā ir dinamiska jūras teritorija, pateicoties atjaunojamām jūras enerģijām, jūras 

transportam, jūrlietu nozarēm, tūrismam un zivsaimniecībai;
 tā ir teritorija ar trauslu jūras vidi, kura ir jāaizsargā;
 šī teritorija ir Savienības rietumu durvis, un tādēļ Eiropā tai ir stratēģiska nozīme;
 Eiropas Savienībā tā ir nomaļa teritorija, līdz ar to ir jāapspriež jautājumi par tās 

izolācijas novēršanu un savienojamību ar pārējo Eiropu.

Minētās problēmas sniedzas pāri valstu robežām, un tām nepieciešami politiski risinājumi 
visas Atlantijas okeāna piekrastes mērogā.

Ziņojumā ir pausta vēlme, ka stratēģijai Atlantijas okeāna reģioniem jābūt makroreģionālai 
stratēģijai, lai ar to tiktu sekmētas sinerģijas starp dažādiem instrumentiem un dažādiem 
rīcības līmeņiem teritoriālās plānošanas politikas jomās. Makroreģionālā pieeja stratēģijas 
mērķu definēšanā un īstenošanā ļaus arī iesaistīt vietējos pārstāvjus (privātais sektors, 
reģionālās un vietējās varas iestādes, pilsoniskās sabiedrības organizācijas).

Stratēģijas prioritātes

Ziņojumā ir prasīts, lai stratēģija tiktu veidota, ņemot vērā divus tematus:
 jūras un sauszemes teritoriju plānošana un sauszemes/jūras saskarpunktu attīstīšana;
 Atlantijas okeāna reģionu ekonomiskās struktūras stimulēšana, īstenojot to specifikai 

piemērotu rūpniecības politiku.

Atlantijas okeāna reģiona teritoriālās plānošanas politika

Ar stratēģiju jāsekmē ilgtspējīga Atlantijas okeāna resursu izmantošana, saskaņoti pārvaldot 
visas cilvēku darbības, kam ir ietekme uz jūras vidi. Būs nepieciešama stingra rīcība 
ekoloģiskā līdzsvara un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai, kā arī oglekļa dioksīda pēdas 
mazināšanai.

Tāpat ar stratēģiju būs jāmēģina uzlabot risku novēršanas un pārvaldības iespējas Atlantijas 



PE486.206v01-00 8/10 PR\897957LV.doc

LV

okeāna reģionā, īpaši negadījumu, dabas katastrofu un noziedzīgu darbību gadījumā. Ar to 
būs jāoptimizē partneru darbības saskaņošana jūras drošības un uzraudzības un civilās 
aizsardzības jomās.

Šie ar jūru saistītie aspekti būs jāpapildina un jāpastiprina ar teritoriālās kohēzijas jomas 
pasākumiem. Stratēģija sniegs ieguldījumu arī Atlantijas okeāna reģionu izolācijas novēršanā, 
transporta, enerģijas un informācijas tīklu savstarpējā savienošanā, nomaļo vietu lauku un 
pilsētu teritoriju attīstībā, kā arī sauszemes un jūras saikņu pastiprināšanā. Ziņojumā jo īpaši 
ieteikts attīstīt jūras maģistrāles un transporta infrastruktūras, kas savieno Atlantijas okeāna 
reģionus ar pārējo Eiropu.

Rūpniecības politika Atlantijas okeāna reģionam

Ar stratēģiju būs jāatbalsta Atlantijas okeāna reģionu dinamisko ekonomikas nozaru 
konkurētspēja. Attiecīgi privātā sektora ieguldījumus papildinās dažādu lēmumu pieņemšanas 
līmeņu valsts varas iestāžu atbalsts pētniecības/izstrādes, inovācijas, profesionālās apmācības, 
kopu attīstīšanas un MVU ieguldījumu jomās.

Ziņojumā ir noteiktas galvenās nozares, kas ir pamatā Atlantijas okeāna teritorijas 
ekonomiskajai struktūrai un kas stratēģijā jāņem vērā:

 atjaunojamās jūras enerģijas;
 jūras transports un ostu pakalpojumi;
 jūrlietu nozares, jo īpaši kuģubūves nozare;
 zivsaimniecība un akvakultūra;
 tūrisms un burāšana.

Stratēģijas īstenošana

Stratēģijā tiks ietverti visi Atlantijas okeāna Eiropas reģioni, ieskaitot Lamanša un Īrijas jūras 
piekrastes reģionus, tālākos reģionus un aizjūras zemes un teritorijas. Tās ietvaros tiks 
izstrādātas arī darbības starptautiskās sadarbības jomā.

Stratēģijā tiks iesaistīti dažādi attiecīgie partneri, jo īpaši dalībvalstis, reģionālās un vietējās 
varas iestādes un pilsoniskās sabiedrības un privātā sektora organizācijas. Tā tiks īstenota no 
2014. gada, un tā rīcības plāna formā tiks saskaņota ar nākamo daudzgadu finanšu shēmu.

Šī rīcības plāna pamatu veidos struktūrfondi un integrētā jūrlietu politika. Būs jāsekmē arī 
sinerģijas ar citām Eiropas politikas jomām (pētniecība, enerģētika, vide, zivsaimniecība, 
starptautiskā sadarbība) un ar dalībvalstu un reģionālo un vietējo varas iestāžu politiku.

Būs jācenšas stratēģijas ietvaros labāk izmantot esošo Eiropas finansējumu, neveidojot jaunus 
budžeta instrumentus. Visās nozarēs pastāvošā politika būs labāk jāorientē uz Atlantijas 
okeāna reģiona tematiem. Tādējādi ziņojumā ir pieprasīts, lai nākamajā struktūrfondu 
plānošanas periodā tiktu ieviesta saistoša darbības programmu orientēšana uz attiecīgajām 
makroreģionālo stratēģiju prioritātēm.

Rīcības plāna struktūra



PR\897957LV.doc 9/10 PE486.206v01-00

LV

Stratēģijas rīcības plāns tiks izstrādāts 2012. gadā Atlantijas foruma ietvaros, ko finansē no 
Eiropas Parlamenta sagatavošanās darbības līdzekļiem. Šajā darbā tiks iesaistītas visas 
attiecīgās puses. Eiropas Parlamentam tajā būs vadošā loma, un to pārstāvēs EP referents.

Referents ierosina, ka rīcības plānam jābūt šādai struktūrai:

-I- Atlantijas okeāna reģionu izolācijas novēršana
 a) jūras maģistrāļu un ilgtspējīga jūras transporta attīstīšana;
 b) Atlantijas okeāna teritoriju savienošana ar pārējo Eiropu;
 c) sauszemes/jūras saskarpunktu attīstības stimulēšana.

-II- Atlantijas okeāna reģiona rūpniecības nozaru konkurētspējas atbalstīšana
 a) jūras zinātniskās un tehniskās pētniecības/izstrādes un inovācijas atbalstīšana;
 b) uzņēmumu, jo īpaši MVU, ieguldījumu atbalstīšana;
 c) profesionālās apmācības un ar jūrlietām saistītu profesiju pieejamības 

jauniešiem sekmēšana;
 d) jūrniecības kopu attīstības atbalstīšana;
 e) jūras vides dabas resursu ilgtspējīgas izmantošanas sekmēšana.

-III- Atlantijas okeāna reģiona vides aizsardzība
 a) bioloģiskās daudzveidības un ainavu saglabāšana;
 b) oglekļa dioksīda pēdas mazināšana;
 c) zinātnisko atziņu par jūras vidi uzlabošana.

-IV- Reaģēšana uz apdraudējumu un ārkārtas situācijām
 a) informācijas apmaiņas sekmēšana jūras drošības un uzraudzības un jūras vides 

novērošanas jomās;
 b) centienu saskaņošana civilās aizsardzības jomā;
 c) kopīga cīņa pret noziedzību un nelikumīgām darbībām.

Rīcības plāna izstrādes kontekstā referents uzskata, ka šādas darbības ir interesanti labas 
prakses piemēri, pēc kā partneriem ir vērts vadīties savās pārdomās:

NOSAUKUMS JOMA MĒRĶIS
ATCLUSTERS Rūpniecības 

uzņēmumu kopas
Sekmēt rūpniecības uzņēmumu kopu sadarbību Atlantijas okeāna teritorijā, lai 
veicinātu to attīstību

SEAS-ERA Pētniecība Koordinēt dažādas jūras zinātniskās pētniecības programmas Eiropas Pētniecības 
telpā (jūras zinātniskās pētniecības plāna Atlantijas okeāna baseinam īstenošana)

KIMERAA Jūras resursi Attīstīt izcilības nišas jūrniecības ekonomikā, radot saiknes starp zinātniskajām 
atziņām un uzņēmumiem jūras resursu jomā

MARINE KIC Jūras resursi Ieviest pētniecības, apmācības un inovācijas platformu, kas ļautu ilgtspējīgi 
izmantot jūras resursus

MARMED Jūras resursi Attīstīt jūras resursus pielietošanai biomedicīnā, sadarbojoties ar rūpniecības
pārstāvjiem

AUXNAVALIA Kuģubūves nozare Uzlabot kuģubūves jomas palīgnozaru konkurētspēju, sekmējot tehnoloģiju 
tālāknodošanu

PROPOSSE Jūras transports Sekmēt tuvsatiksmes kuģošanu kā alternatīvu citiem preču transportēšanas 
veidiem

Waterborne 
tehnoloģiju 
platforma

Jūras transports Uzturēt pastāvīgu dialogu starp privāto sektoru un valsts varas iestādēm dažādos 
līmeņos, lai definētu rūpniecības stratēģiju jūras transportam 
(pētniecības/izstrādes, apmācības, sociālo un vides standartu ievērošanas jomās)



PE486.206v01-00 10/10 PR\897957LV.doc

LV

MAREN Atjaunojamās 
jūras enerģijas

Atvieglot rūpniecības pārstāvju piekļuvi kvalitatīviem pētniecības rezultātiem 
atjaunojamo jūras enerģiju jomā

ENERGYMARE Atjaunojamās 
jūras enerģijas

Izveidot starpvalstu sadarbības tīklu atjaunojamo jūras enerģiju sekmēšanai un 
attīstīšanai, jo īpaši testējot eksperimentālus paraugus

ATLANTIC POWER Atjaunojamās 
jūras enerģijas

Noteikt jaunas tirgus nišas un definēt apmācības programmas, kas piemērotas 
atjaunojamo jūras enerģiju nozares vajadzībām

ARCOPOLPLUS Jūras piesārņojums Uzlabot jūras drošību un Atlantijas okeāna reģionu sagatavošanās un intervences 
iespējas piekrastes piesārņošanas ar ogļūdeņražiem un toksiskām vielām gadījumā

ANCORIM Piekrastes riski Ieviest zināšanu un labas prakses apmaiņas tīklu, lai uzlabotu piekrastes risku 
pārvaldības iespējas (urbanizācija, krasta erozija, piesārņojums u. c.)

DURATINET Transporta 
infrastruktūras

Izveidot izcilības tīklu transporta infrastruktūru ilgmūžības, drošības un 
ilgtspējības veicināšanai Atlantijas okeāna teritorijā

BATTERIE Transporta 
infrastruktūras

Uzlabot multimodālo loģistikas ķēžu efektivitāti, jo īpaši efektīvu intermodālu 
transporta tīklu savstarpējo savienošanu

START Transports Atvieglot pārvietošanos ar sabiedrisko transportu Atlantijas okeāna teritorijas 
reģionos, uzlabojot intermodalitāti un sniedzot skaidrāku informāciju reģionu 
ieejas punktos (lidostās, ostās, dzelzceļa satiksmes mezglos)

CFA-EFFIPLAT Dzelzceļa 
transports

Izveidot starpvalstu tīklu, kurā ietvertas valsts pārvaldes iestādes un publiskie un 
privātie dzelzceļa pārvadājumu, loģistikas un ostu uzņēmumi, kas iesaistīti 
dzelzceļa un intermodālā transporta uzlabošanā Atlantijas okeāna preču koridorā

MARLEANET Jūrnieku 
profesionālā 
apmācība

Apvienot tīklā jūrnieku profesionālās apmācības centrus Atlantijas okeāna 
teritorijā

PRESPO Zivsaimniecība Veicināt ilgtspējīgu nerūpniecisko zveju, sniedzot ieguldījumu darbavietu 
saglabāšanā zivsaimniecības nozarē un piekrastes reģionu dinamikas sekmēšanā

CLIMATLANTIC Oglekļa dioksīda 
pēda

Izveidot stratēģijas oglekļa dioksīda pēdas mazināšanai vietējā un reģionālā līmenī

NEA2 Burāšana Ļaut ilgtspējīgi un saskaņoti attīstīt burāšanas nozari Atlantijas okeāna reģionos 
(aktivitātes, jahtu ostas, nozares, uzņēmumi un pakalpojumi), pastiprinot sadarbību 
ekonomikas, vides un sociālajās jomās


